c) statutum esse, servos quoad dies festos et ieunia posse sequi dominorum suorum ritum.

<sup>147</sup> S.C. pro Ecclesia Orientali (*Verbali delle Conferenze Particolari* 1894-1902), p. 434, Prot. 605-29.

<sup>148</sup> IBIDEM, Prot. 606-29, sub die 28 Maii 1895.

## Caput V

### DE TRANSITU AD ALIUM RITUM UCRAINORUM IN DIASPORA

Emigratio fidelium ritus rutheni ex Provincia Leopoliensi in Galicia et ex Eparchiis in Transcarpatia (Ucraina Occidentalis) saeculo exeunte XIX coepit esse sat frequens et numerosa, praeprimis ex rationibus oeconomicis, in Civitates Foederatas Americae Septentrionalis, in Canadam et Brasiliam directa.<sup>1</sup> Temporis progressu sat copiosae coloniae surrexerunt, quae difficultates interrituales non parvas habuerunt in terris sic dictis latinis, inter quas ponenda est in primo loco quaestio transitus a ritu rutheno ad latinum sive in genere sive in individuo. Proinde breviter consideranda est nobis quaestio transitus nec non difficultatum interritualium, quae utraque ex parte exsurgebant vitamque religiosam fidelium ucrainorum difficilem reddebant, omissis aliis quamplurimus difficultatibus: nationalibus, politicos, oeconomicis etc., de quibus alii aliis in locis tractabant.

Quaestionem nostram tractamus unice sub aspectu relationum interritualium.

Nostram quaestionem expedire conabimur tribus articulis:

1. - Catholicorum ucrainorum in diaspora conditiones et interrituales difficultates; 2. - Creatio hierarchiae ucrainae et quaestio transitus ad alium ritum in America Septentrionali; 3. - Creatio hierarchiae et quaestio transitus ad alium ritum in Canada. Unumquemque articulum per diversas tractabimus partes, prout rationes geographicae et ipsa natura materiae postulabit.

#### ART. 1. - CATHOLICORUM UCRAINORUM IN DIASPORA CONDITIONES ET INTERRITUALES DIFFICULTATES

Ucraini catholici in diaspora in diversis resident regionibus, quas incolae ritus latini maxima ex parte incolant. Inter quas regiones, praeprimis agitur de America Septentrionali et

---

<sup>1</sup> *Enciclopedia Ucraina*, vol. I, p. 174.

Meridionali, et in his, secundum numerum emigrantorum ucraiorum, in nostro articulo agendum est nobis I. De Civitatibus Foederatis Americae Septentrionalis (U.S.A.) et de Canadensi regione et II. De Brasilia, suppeditando notitias principales in materia.

#### I. - CATHOLICI RITUS RUTHENO-UCRAINI IN AMERICA (U.S.A.)

Catholici ritus rutheni immigrationem et exodus in Americam Septentrionalem anno circa 1875 iniverunt,<sup>2</sup> ex Galicia et Transcarpatia provenientes, ubi fidem catholicam et sufficientem curam pastoralem habebant, legibus ecclesiasticis subiacentes generalibus, quibus Ecclesia Catholica tunc tempore regebatur. Defuit illis tamen libertas politica, socialis adsistentia et media oeconomica, quae diasporae originem dederunt. Decursu temporis ita crevit immigratio, ut anno 1905 catholici rutheni 84 Parochias cum 81 sacerdotibus habuerint (49 matrimonio iuncti, 9 viduati, 15 caelibes, 8 regulares).<sup>3</sup>

Sacerdotes rutheni, maxima ex parte matrimonio iuncti, iurisdictione a suis Episcopis supra fideles suos muniti, Ordinariis latinis loci, quorum fortasse nec linguam neque mores cognoscerent, sese subicere recusaverunt; res prius a clero latino Americae talis non audita, habita fuit sicut rebellio et defecatio ab Ordinario loci; res fidelibus scandalo fuit insuper quod sacerdotes catholici, legitimo matrimonio iuncti, praepositi essent fidelibus ut parochi.

Spiritus illius liberatis immigratorum sacerdotum orientalium quasdam perturbationes et difficultates secum tulit; quare Episcopi Foederationis Americanae (U.S.A.) secundum praescriptionem Concilii Lateranensis IV, can. 9, plenam subordinationem sacerdotum fideliumque ritus orientalis Episcopo suo carentes, sibi exegerunt.<sup>4</sup>

S. Congregatio de Propaganda Fide sat delicatum problema solvere debuit, id est coordinare liberum exercitium ritus orientalium immigratorum, iuribus illaesis Ordinariorum loci; quapropter decreta tulit,<sup>5</sup> quibus admittit solum missionarios ritus

<sup>2</sup> *Oriente Cattolico. Cenni storici e Statistici*, Città del Vaticano 1962, p. 331 sq.

<sup>3</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XXXVI (1906). Summarium N. V, p. 30; Relatio Diomedis Falconio, Archiepiscopi Larisensis, Delegati Apostolici Washingtonensis.

<sup>4</sup> IBIDEM.

<sup>5</sup> IBIDEM, vol. XVII, f. 3, n. 5: Litterae Circulares S.C. de Prop. Fide e die 1 Octobris 1890 et 12 Aprilis 1894.

rutheni caelibes, ex toto subiectos Ordinario loci. Sed haec decreta et litterae circulares omni caruerunt robore et efficacia, Ruthenis, repugnantibus a subiectione Episcopo ritus latini; qua in re videnda est antiqua Ruthenorum resistentia Episcopis diversi ritus, quae in patria sua controversiae saeculares generat.

Occasione sibi data ab Apostolico Delegato F. Satolli, qui ad Episcopos Americae anno 1894 litteras circulares dedit, clerus orientalis petiti ut solveretur a iurisdictione Ordinariorum latinorum et statueretur Vicariatus Apostolicus pro Orientalibus. E contra, Episcopi latini in Conventione Generali, die 11 Octobris 1894 in Philadelphia habita, eiusmodi Cleri Orientalis Vicariatum Apostolicum reiecerunt, a S. Sede petita decisione, qua omnes catholici orientales ad Status Foederationis immigrati ad ritum latinum transire deberent.<sup>6</sup>

S. Congregatio de Propaganda Fide autem petitionem reiecit et decrevit catholicos orientales in Statibus Unitis residentes iure sua libertate gaudere posse quoad ritum.<sup>7</sup> Tacendum vero non est aliquos sacerdotes ruthenos, praesertim uxoratos, Latinis Americae fuisse scandalo et causa difficultatum nonnullarum; quare die prima Junii anni 1896 denuo Instantia Episcoporum Foederationis (USA) ad S. Congregationem de Propaganda Fide pro Negotiis Orientalibus lata fuit, ut sibi facultas concederetur traducendi omnes fideles ritus orientalis in Statibus Unitis degentes ad ritum latinum.<sup>8</sup> Hoc modo unicus ritus fuisset in Statibus Foederationis et plena latinizatio.

Contra consilium tamen latinizationis Orientalium in Statibus Unitis degentium, et Delegatus Apostolicus Washingtonensis<sup>9</sup> et S. Sedes restiterunt.<sup>10</sup>

Ad difficultates tollendas ab Episcopis Status F.A.S. et Canadae triplex dubium S. Congregationi de Propaganda Fide proponitur:

1. An conveniat Orientales in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis et Canadae residentes cogere ut transeant ad ritum latinum;
2. Si negative, an conveniat ipsis a ritu orientali ad ritum latinum transitum permettere;

---

<sup>6</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XXVII (1897), f. 8, n. 9.

<sup>7</sup> IBIDEM, n. 10.

<sup>8</sup> IBIDEM, f. 9, n. 12.

<sup>9</sup> Cardinalis F. Satolli, Pro-Delegatus Apostolicus in USA. Cfr. ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XXVII, f. 9, n. 12.

<sup>10</sup> IBIDEM, f. 18, n. 18.

3. Si negative, an conveniat ipsis saltem simplicem proxim ritus latini permittere;

In Congregatione Generali, die 5 Aprilis 1897 habita, referente E.mo Card. Vannutelli, Secretario S. Congregationis de Propaganda Fide, S. Congregatio ad supra proposita dubia respondere censuit: ad 1-mum negative, ad 2-dm affirmative pro laicis tantum, qui verum et stabile domicilium in America Septentrionali constituerint, obtenta in singulis casibus venia Apostolicae Sedis; ad 3-um, adempto vocabulo « saltem », affirmative.<sup>11</sup>

Diversae et plurimae rationes adduci possunt, quae probabiliter persuaserunt decisionem negativam quoad latinizationem in regionibus immigrationis; S. Sedis opinio erat, latinizationem esse remedium perturbationibus et difficultatibus immigratorum, et item sine dubio latinizationem gravissima item incommoda et damna animarum causare posse.

Orientalibus enim transitum ad ritum latinum imponere:

1. Idem esset ac fundamentalibus principiis de libero usu cultus et de disciplina ecclesiastica ritus nativi contradicere, quae S. Sedes tot Decretis, Litteris Apostolicis, Constitutionibus proclamavit;

2. Si consilium latinizationis Orientalium in America ad effectum adduceretur, protestationem omnium Episcoporum Patriarcharumque Orientalium provocasset, qui iure liberum exercitium ritus nationalis, sicut ius inviolabile, longaeva traditione consacratum strenue defendebant;

3. In fine, radicalis lex de imponendo ritu gravissimam oppositionem fidelium orientalium in America residentium provocare poterat;<sup>12</sup> praeterea transitus totius communitatis fidelium orientalium ad ritum latinum effecisset mutationem fundamentalem dierum festorum, sollemnitatum, administrationis Sacramentorum, ieuniorum; et fuisset interpellatio habitudinum et morum populi, qui nescit distinguere elementum dogmaticum ab elemento disciplinari et videt in practicis signis externis essentiam religionis. Hoc multis exemplis demonstrari potest.<sup>13</sup>

<sup>11</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XXVII, f. 18, n. 18.

<sup>12</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit Or.*, vol. XXVII, f. 9v, n. 12.

<sup>13</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XXVII, f. 10, nota 1, sufficit citare verba Mons. Firzak, Episcopi rutheni Munkacsiviensis, de statu fidelium suorum in America immigrantium ad S. Congregationem de Propaganda Fide scribentem: « ...ingen est eiusdem loci numerus catholicorum ruthenorum, qui prius donec non habent proprii ritus sacerdotes, per decem plusve annos nec una vice confessi, sacraque communione refecti sunt; qui matrimonia coram magistratu civili et ministro acatholico iniverint, qui foetidis-

Unde tum intrinsecum tum extrinsecum periculum ex latinizatione Orientalium in America oriri potuit. Periculum intrinsecum ex parte ipsorum orientalium, qui sui ritus nativi tenacissimi erant; periculum extrinsecum ex fraudibus orthodoxorum qui, abusi indole populi slavi, praesertim per agentes Moscoviae, immigratos ad schisma inducere intendebant.<sup>14</sup>

4. In fine consilium supra laudatum latinizationis Orientalium immigratorum non tantum antiquissimis Constitutionibus Romanorum Pontificum, sed etiam huius temporis recentissimae Constitutioni « *Orientalium dignitas* » videtur contradixisse.<sup>15</sup> Nam etsi Constitutio « *Orientalium dignitas* » extra Orientis partes non valebat, articulus tamen IX eius pro fidelibus orientalibus ubicumque viventibus accommodari poterat, qui praescribit: « Quicumque Orientalis extra Patriarchale territorium commorans sub administratione sit cleri latini,<sup>16</sup> ritui tamen suo permanebit adscriptus, ita ut nihil diuturnitate aliave causa ulla suffragante, recidat in ditionem Patriarchae simul ac in eius territorium revenerit ».

Alia quaestio est, an fidelibus orientalibus, qui propter causas rationabiles transitum ad ritum latinum petant, transitus possit permitti; et an permissio, etsi de todo et absoluto transitu agitur, colorem privilegii, favoris, non vero constrictio habere possit.<sup>17</sup> Quaestionem hanc Sedes Apostolica affirmative resolvit, reservato sibi iure in singulis casibus transitum permittendi.<sup>18</sup>

In fine, tertia possibilitas solvendi difficultates orientalium immigratorum existabat, id est permittendi ut cuiusque ritus Orientales essent suis indigentes sacerdotibus, se accommodarent ad ritum latinum. Et S. Congregatio de Propaganda Fide hanc

simi adulterii, fornicationis, bigamiae et trigamiae criminibus immersi vixerint, qui Ecclesiam per 7-m vel 7-to annorum seriem nec semel quidem adiverint, qui indigentes solatio religionis absque sacramentis moribundorum decesserint... ».

<sup>14</sup> IBIDEM, f. 11, nota 2: « ...il grande pericolo di apostasia creato ai Ruteni dalla attivissima propaganda del Vescovo ortodoxo Nicolò, il quale munito di molto denaro e della protezione russa menava molto strage fra quei fedeli, traendo allo schisma intere colonie coi loro sacerdoti... ». Mons. Firzak, Episcopus Munkacsiviensis ad S. Congregationem appellavit, quod « ...in urbe Americae Septentrionalis. Minneapolis... plus quam 600 fideles graeco catholici ritus a latinis sacerdotibus, disciplinas Ecclesiae Orientalis ignorantibus vexati, simul cum sacerdote suo, nomine Alexio Toth, presbytero antea Dioeceseos gr. ritus catholicorum Eperiensis, ad castra transierunt schismaticorum ».

<sup>15</sup> FCJC, III, n. 627.

<sup>16</sup> Hic intelligi debemus administrationem iurisdictionalem ac ritualem donec clerum proprium orientale ad hoc autorizatum accepissent.

<sup>17</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. XXVII, f. 12, n. 13.

<sup>18</sup> IBIDEM, f. 18, n. 18.

quaestionem iterum affirmative solvit.<sup>19</sup> Haec distinctio, etsi transitus proprii a simplice adoptione cum facultate utendi ritu latino, diversa praxi tamen parum valebat, nihilominus in datis circumstantiis opportuna et necessaria fuit.<sup>20</sup>

In favorem autem consilii latinizationis fidelium orientalium immigratorum argumenta sequentia adducta fuerunt, nempe:

- a) Magnum numerum esse fidelium orientalium immigratorum, praesertim ritus rutheni, in Statibus F.A.S., Canada, Brasilia degentium, sacerdotes autem eorum ritus perpaucos esse; qua re periculum oriebatur, ut fideles adsistentiam spiritualem et quaedam Sacraenta ab orthodoxis exquirerent. Ergo pro salute animarum melius esse ad ritum latinum omnes transire, ut adsistentia spirituali et cura pastorali sufficienti gauderent;
- b) Ab initio immigrationis fideles orientales pauperimos esse, ut nec ecclesias nec scholas suas habere possent et necessitatem haberent transeundi ad ritum latinum, cuius fideles haec omnia possidebant;
- c) Tandem disciplinam latinizationis nihil novi secum ferre, cum similis transitus immigrantibus graecis in Italię Meridionalem concessus fuerit;<sup>21</sup> posse ergo eamdem facultatem extendi ad alias regiones.

Haec argumenta per S. Sedem persuasiva habita non fuerunt; propterea primi conatus integralis latinizationis fidelium orientalium immigratorum in partibus occidentalibus degentium, a S. Congregatione de Propaganda Fide reiecti sunt.<sup>22</sup> Archiepiscopus itaque Baltimoriensis, Card. Gibbons, nomine Episcoporum Foederationis Americae Septentrionalis, S. Congregationem de Propaganda Fide certiorem fecit: « Nobis visum est statum fidelium ritus graeci apud nos degentium forsan melius componi posse delapsu temporis, si in hisce Statibus Unitis